

DZIENNIK POZNAŃSKI.

Poznańskie wychodzi codziennie, z wyjątkiem poniedziałków i dni poświęconych. Przewidziona kwartalna wynosi w miesiącu 1 Tal. 20 sgr., na pocztach krajowych 2 Tal. 9 fen. Pojedyncze egzemplarze sprzedają się po 1 sgr. 6 fen. w Ekspedycji Dziennika Poznańskiego, w Poznaniu, przy placu Wilhelmowskim Nr. 8. Ta Ekspedycja przyjmuje doniesienia i obwieszczenia za opłatą 1 sgr. 3 fen. od wiersza czterdzielnej kolumny. Listy do Redakcji i Ekspedycji winny być frankowane.

№ 240.

Czwartek 20 października

1859.

Poznań, 19 października. W Lozannie w kanale Wodejskim, wychodzi pod kierunkiem pana Duprat, dziennik *Le nouvel Economiste*, mający się wyłącznie rzeczami ekonomicznymi. Ten zamieszcza w numerze swoim z d. 10 obszerniejszy artykuł wstępny pod napisem: „Wagi nad narodowościami ze stanowiska interesów ogólnych”, do którego daje mu pochop owa geografia mapa Europy wedle narodowości ułożona. *Economiste* do tychże samych przychylności i toż samo niemal wynurza zdanie. Dziennik nasz z powodu tej mapy objawił wagi przecież na niejże powagę jakiejś wymienczasopismo szwajcarskie w świecie ekonomicznym używa, podajemy główne ustępy z powołania artykułu.

Economiste zaczyna:

Zasada narodowości wywołująca się powoli z rzeczywistości społecznych i która ma kiedyś służyć za tawę nowożytnej Europy, nie samych tylko zajstatystów, bacznych śledzących okiem tej polityczno-przemiany: zajmuje ona prócz tego i ekonomicznymi, którzy znać umieją, jako wszystko wiąże się z życiem ludów i jako ekonomia społeczna pozostać tylko może na tryumfie już nieuniknionym, byt długo zapoznawanej zasady...

„Przyklaskujemy więc wypadkom, które się tej strony Alp dopełniają i witamy naprzód oswobodzenia włoskiego. Z tegoż samego po-przychylnym przyjmujemy umysłem wszystkie sta, myśli a nawet utopie, których celem pod-ważaniem zasadę narodowości i przygotować posobem jej ostateczny tryumf w świecie.

Pomiędzy temi projektami i pomysłami, które wko dzisiejszej organizacji Europy wojują, i może nigdy nie wyjdą z dziedziny rojenia, wy-nam wspomnieć o świeżym utworze, którego kładzie części nie są bez wątpienia wolne od kry-ale który ogólnym swoim duchem odpowiada-boko nuczającej potrzebie owych odbudowań-owych, o które wołają prawo i filozofia epoki

Kwestya pochodzenia czyli plemienna, która oczy-musi tu naczelna odgrywać rolę, służyła w za punkt wyjścia tym organizatorom przyszłej-opy; nie była ona jednak jedyną ich modłą: wzięli-akże na uwagę, w pewnej mierze, interesu, zwy-sympatye, słowem wszystkie żywioły spójni-tu i owdzie wyrosły się z grup narodowych,-re niesposób byłoby zniweczyc bez skazania lu-na bolesne rozdarcia.

Economiste podawszy następnie główne zarysych rozgraniczeń jak niemniej treść uzasadnienia-autorów mapy rozwiniętego, tak kończy rzecz

Jeśli chcemy, uważać można całą kombinacy-jarzenie; ale marzenie to jednę przynajmniej ma-ge: wiąże się ono wielostronnie do myśli i do-łków naszej epoki. Jeśli jest dziś żywe uczucie-ego potęgi zaprzeczac niepodobna, jest niem za-mczenie narodowości. Po wszystkich zgorszeniach-uzdanych nadużyciach przemocy, które stały się-wieków ostatnich, przychodzi świat wreszcie-zenia, że z ludami ten sam zachodzi stosunek-indywidualni, że jedne i drugie zarówno do sie-należą i że mają tym sposobem prawo do sta-enia o własnym losie. Nie już miecz zdobywców-ż pióro dyplomatów, tego rodzaju szakali po-ających zawsze w ślad za lwami, rozrządcał-obyć ludów i kreślić mapę państw pojedyn-Stosunki przyrodzone, podobieństwo i analog-umysłów, obyczajów i interesów: oto co na przy-winnu stanowić podstawy dla grup narodo-które przez nową a konieczną rewolucyą, po-się prędzej czy później w wielką konfederacy-jęjską.

Zaiste, odległa jeszcze ta przyszłość, ale zmie-ku niej wielkimi krokami. Każdy dzień zbli-ns do niej: by się o tym przekonać, dosyć zruč-łu w koło siebie ściągac niejaką uwagę bieg wy-ów europejskich.

Oby ta przemiana najrychlej ziścić się mogła! Będzie to już tylko przeobrażenie polityczne Eu-

ropy, jakby się zdawać mogło: zawita także w na-stępstwie i prawdziwe odrodzenie ekonomiczne.

„Świat europejski, przeczyć trudno, jest dziś urz-adzony na podstawie przemocy, która wszędzie niemal tamuje swobodny rozwój ludów: stądto owe rozruchy, rewolucye i wojny, które co chwila stawiają nad brze-giem przepaści bogactwo państw najgruntowniejsz-adzonych; stądto owe wojskowe organizacye, które tak niestosunkowo obciążają budżety i pochłaniają wszędzie niemal wielką część dochodów publicznych.

„Jeden jest tylko sposób położenia końca tym wstrząśnieniom i nieporządkom, których mądrość po-lytyczna najbieglejszych statystów usunąć niezdolna, a tym środkiem: oddać ludy samym sobie i urzędzić wreszcie stałe narodowości od wszelkiego gwałtu wy-zwolone, na niepożytej podstawie sprawiedliwości wiecznej.

JKW. Książę Rejent raczył w imieniu N. Pana dotychczasowego zwyczajnego profesora uniwersytetu w Jenie, dr. Jana Gustawa Droysena, mianować zwyczajnym profesorem w wydziale filozoficznym uni-wersytetu berlińskiego.

Berlin, 18 października. Wyjazd księcia Rejenta do Wrocławia nastąpić miał w środę po południu. Co do czasu podróży tej, w której towarzyszyć mu mieli dwaj książęta z rodziny królewskiej i ministrowie Auerswald i Schleinitz, zasła odmiana, spowodowana wiadomością nadeszłą wczoraj z Warszawy, podług której cesarz Aleksander dopiero w nadcho-dzącą sobotę stanie w Wrocławiu. Z tego też po-wodu odroczył książę Rejent wyjazd swój i wyruszy z orszakiem swoim dopiero w nadchodzący piątek. Cesarz rosyjski zabawi podobno w Wrocławiu tylko przez niedzielę. Czyli następnie uda się do Berlina, dotychczas nie wiadomo, lubo tak z początku gło-szono stanowczo. Na powitanie cesarza w Warsza-wie wyjechali już wczoraj z poruczenia księcia Re-jenta książę August Würtensberski i poseł Bismark-Schönhausen.

Hr. Thun, nowy poseł rakuski przy rządzie pruskim, przybędzie tu podobno już za kilka dni. Dzienniki tutejsze oddają sprawiedliwość jego zrę-czności i zdolności dyplomatycznej, powatpiwiają jednakże mocno, ażeby naprężone stosunki pomiędzy Prusami i Austryą zdołał przywrócić do dawniejszego stanu ściślejszego porozumienia i przyjaźni.

Czytamy w ministerjalnej Gazecie Pruskiej, że dotychczasowy królewski konsul w Środkowej Ame-ryce, tajny radzca finansów dr. Hesse, który jak wiadomo mianowany był jeneralnym konsulem w Persyi, uwolniony został na własne życzenie i ze względu na zdrowie od tego urzędu, a powierzono mu przy mianowaniu go tajnym radzcą legacyjnym, jeneralny konsulat w Hiszpanii i Portugalii. Ministrem-rezy-dentem i jeneralnym konsulem w Persyi mianowany został dotychczasowy jeneralny konsul w Hiszpanii i Portugalii, rzeczywisty tajny nadradzca rejencyjny Minutoli.

Gdańsk, 17 października. Rząd pruski postanowił wysłać jeden z swoich okrętów wojennych na brzegi marokańskie. Okręt ten ma towarzyszyć wyprawie, którą w tej chwili gotuje Hiszpania przeciw państwu marokańskiemu, i pozostać na wybrzeżu Afryki, dopóki Hiszpanie nie zatwierdzą zatargów swoich z no-wym władzcą marokańskim.

AUSTRYA.

Kraków, 15 października. Jak wiadomo hr. Clam-Martinic, ostatni prezydent rządu krajowego Galicyi Zachodniej, który w Krakowie ma swoje siedlisko, otrzymał przed paru miesiącami, w chwili przesilenia ministerjalnego w Wiedniu, uwolnienie od wysokiego swego urzędu. Urząd ten nie był dotychczas na nowo obsadzony; w zastępstwie zaś sprawował obow-iazki prezydjalne baron Schluge, radzca nadworny przy rządzie krajowym w Krakowie. Otóż najnowsza Gazeta Wiedeńska przyniosła wiadomość o prze-niesieniu rzeczonoego barona Schluge do Liencu w Au-stryi. Natomiast p. Fryderyk Wukasowicz, przełożony obvodu Krakowskiego, mianowany został radzcą nadwornym i powierzono mu tymczasowe kierownic-

two rządu krajowego w Krakowie. Czas, robi nad tą zmianą urzędników następujące uwagi: „Po uwolnieniu hr. Clam-Martinic od obowiązków prezydenta rządu krajowego Galicyi Zachodniej, posada jego nie była do dziś dnia zajeta, a lubo obecnie zastępczo tylko piastować ją będzie dotychczasowy przełożony tutejszego obvodu, wszelako nie możemy zamilczeć, iż wiadomość o tej jego nominacyi wyczytaliśmy z za-dowoleniem. Nie chcemy bynajmniej, aby te słowa brane nam były za pochlebstwo, bo nie tyle odnoszą się one do osoby nowego rządzcy, co raczej do jego nowego urzędowania. Nie dotykając osobistego cha-rakteru naczelnika, dwie strony tej nominacyi mają dla nas znaczenie: pierwsza, że zamianowany posiada dokładnie język polski; druga, że znając dobrze sto-sunki kraju naszego przez długie w nim urzędowanie, nie będzie w smutnej dla nas postawiony konieczności rozpatrywania się dopiero w takowych i pozna-wania ich drogą eksperymentów, rzadko w podobnym przypadku szczęśliwych. Dotychczasowe zaś urzędo-wanie p. radzcy nadwornego uprawnia nas do napi-sania słów powyższych.”

Wiedeń, 12 października. Objijają się ciągle za-miary reform niezbędnych o uszy nasze. Pozyskanie zaufania publicznego jest kwestyą żywotną dla Au-stryi, takie głosy spotykamy w Augsburgskiej; odtąd Austrya drogą rzetelną będzie postępowała, piszą do Gazety Krzyżowej. Ale słówkiem jedwabnym ran nie zagoisz, a w jaki sposób się wykonywają nie już o-bietnice i zapowiedzi, ale rozporządzenia najwyższe, tego przykład widzimy w Galicyi, gdzie słowa o ję-zyku wykładowym w szkołach władze traktować się zdają dotychczas per non sunt.

Pan Hübner, który powrócił już z Węgier, za-wiazał tamże stosunki z partya konserwatystów. Na zamku hrabiego Ludwika Karoly zebrano się około 25 Madziarów tego stronnictwa, którzy byli na wyso-kich urzędach przed powstaniem marcowym, a którym p. Hübner oświadczył że rząd ma zamiar powołać Madziara do ministerstwa. Na to odpowiedziano, że jeżeli od systemu dotychczasowego rząd nie odstąpi, na nic się podobny środek nie przyda, bo każde by najpopularniejsze imię zużyje się w rychle, a We-grom na nic się nie przyda. Na to, piszą do Ga-zety Wrocławskiej, odpowiedział p. Hübner, że ministrowie obecni chętnieby odstąpili od zasady twardej centralizacyi, ale najwyższa wola w tej mie-rze jest nieugięta. Wtedy Madziarowie sformulowali swoje życzenia, żądając dawniej municypalnej ustawy węgierskiej, praw historycznych, prawa reprezentacyi, własnej administracyi skarbowej i sejmu, a nareszcie przywrócenia dawnych granic koronie węgierskiej i koronacyi króla. Pan Hübner oświadczył że lepiej teraz wszystko zostawić po dawnemu, jak zaprowa-dzać odmiany tymczasowe, i obiecał żądania przed-łożyć cesarzowi.

Lublana, 9 października. Młodzież nasza słowiań-ska postanowiła odtąd ustnie i piśmiennie tylko słowiańskiego używać języka. Tych, którzy sądzą że tylko język niemiecki może być naukowym, zdziwilo-nie pomahał, kiedy jeden z uczonych naszych zapo-wiedzial w pewnym towarzystwie naukowym uczoną rozprawę w ojczystym języku.

FRANCYA.

Paryż, 16 października. Wczorajsze wieści za-dnej właściwie dzisiaj nie doznały zmiany, chociaż właściwie mniej jest zaufania w opinii publicznej i sądzą, że nie wszystko jeszcze tak należyte jest przygotowane, żeby traktat zürichski w bliskim ter-minie mógł być podpisany; wszakże to prędzej czy później niezawodnie nastąpi. Zakaz wydany dzien-nikom przez ministra Rouland i tyczący się nieogła-szania protestacyi biskupich bardzo złe tutaj zrobił wrażenie, jak wszystkie takie drobnotkowe i nie-szlachetne administracyjne i policyjne przesładowania. Univers ogłasza ten zakaz na czele swego numeru, wyrażając nadzieję, że środek ten będzie tylko prze-mijającym. Tymczasem, jak przewidywano, całe niem-al wyższe duchowieństwo poszło za przykładem owych biskupów, którzy się naprzód wysunęli i po wymienionych już dawniej pojawiły się okólniki arcybi-skupa lyońskiego, biskupów z Vannes, Moulins, Sois-

